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我们很高兴与您分享首份安盛《����中国国民健康状况调查报告》（以下简称“报告”）。这

项在中国进行的全国性调查，让我们得以对有关国民健康的三大关键维度：心理健康、生理

健康与职场健康进行深入了解。过去��个月间，疫情给我们的生活带来了前所未有的挑战。

自撰写本报告之初，我们便着眼于探究疫情及其他日常因素对心理健康带来的影响。

调查显示，中国国民对身心健康管理能力的关注程度越来越高。据调查，人口结构和生活方

式的变化，加剧了糖尿病及癌症等重大疾病在中国的发病率。调查显示，经常处于情绪低落

的受访者，其压力、焦虑和抑郁的程度也明显更高，这进一步揭示了，对重大心理疾病相关

症状及早地发现与治疗至关重要。心理问题还与各种生理疾病的患病风险攀升相关联，也

就是说，忧虑和压力可能会增加民众罹患生理疾病的风险，进而可能造成更严重的恐惧、忧

虑及相关健康问题，形成恶性循环。

无论是对普通民众，还是对企业雇主来说，安盛此次调查结果都具有重要意义。我们能够而

且也必须采取更多实际行动，保障身心健康。从根源处解决问题的第一步，便是加深对疾病

发生和情绪低落的认知。而后，我们才能够在生理健康、心理健康以及社会健康之间找到并

逐步建立平衡，帮助更多人过上健康的生活。

 

安盛以“守护生命之本，践行人类进步”为使命。作为广大客户、员工的伙伴以及社会的一份

子，守护身心健康是我们义不容辞的责任。我们始终致力于以客户为中心、以创新为驱动、

以科技为支持，针对民众所重视的方方面面，为他们在生活中提供坚实的保障。

引言

朱亚明
安盛天平拟任首席执行官
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受访者表示
疫情使他们感到焦虑

68.8%

担忧
自身感染病毒

70%

担心疫情对
家庭健康造成影响

62%

担心疫情会使
个人收入降低

55%

担心个人
防护装备不足

51%

据安盛的调查显示，绝大多数受访者对疫情的爆发而感到焦虑，这一点不足为

奇。根据我们针对各地区所作的调查，平均��%的受访者表示，疫情让他们感

到焦虑。

� 国际社会精神病学杂志，疫情的爆发及其对全球心理健康的影响，����年�月。

中国国民心理健康现状
疫情对心理健康的影响

深入调查发现，受访者最大的担忧是自身感染病毒，他们最担心自己的健康，

这部分受访者占整体调查样本的��%以上。 

在安盛所调研的七个城市中，平均近��%的受访者还担心疫情对家庭健康的

影响；��%的受访者担心疫情会使他们的个人收入降低；��%的受访者担心个

人防护装备不足。 

疫情严重扰乱了人们的日常生活，引发了人们对亲人健康和安全的担忧，更造

成了惨重的生命损失。另一项独立研究 进一步表明，为应对疫情而采用的长期

封锁措施，及其所带来的社交隔离，引发了民众的焦虑、愤怒、失眠、抑郁和无

助感等各类症状。这加剧了民众对工作与生活间平衡的担忧，让职场中，人们

羞于谈论心理健康问题，阻碍了员工及时寻求所需要的帮助。

安盛坚信，一个能够促进社会福祉的企业，除了要提供优质的产品与服务，更

应当在公司内部，制定和推行公平和人性化的员工政策。为此，安盛面向广大

企业，发布了两份实用指南。这两份指南旨在帮助企业和个人，更好地保障身

体与心理健康。 

欢迎扫描二维码，
免费获取与阅览这两份指南

《“新常态”生活与工作健康安全指南》

《从“心”出发 疫情防控新常态下企业如何保护员工心理健康》

�
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中国国民心理健康现状
影响中国国民健康的四大心理问题

多年以来，心理健康问题一直被人们所忽视。心理疾病甚至曾一度被认为是禁忌话题，而且这种情况，至今在许多国家

和地区依然存在。时至今日，我们才开始意识到心理健康的重要性：心理健康与生理健康密不可分，同时，心理疾病还

会严重地消耗社会经济成本。心理健康问题每年都会引发数十亿人民币的经济损失，还会损害商业贸易与生产力。最

重要的是，它会大大降低甚至破坏我们的生活乐趣。

压力

54%
有压力或压力很大 有或有严重的焦虑情绪

47%

压力程度达到�-�分

56%

53%

56%

50%

43%

48%

60%

51%

48%

57%

52%

44%

44%

49%

采用�级量表，以�-�分表示压力程度，�分表示没有压力

�分表示压力很大。结果显示，有超过��%的受访者表明

他们在过去六个月中有压力或压力很大。

焦虑
采用相同的量表，结果发现，在七个城市中，平均有��%

的受访者在过去六个月中感到焦虑。

北京

杭州

南京

广州

济南

上海

深圳

广州

济南

上海

北京

杭州

南京

深圳

焦虑程度达到�-�分
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自身感到过抑郁症症状 频繁或经常感到情绪低落

52%

39%

43%

30%

26%

25%

51%

44%

45%

43%

27%

27%

30%

27%

47%
是的 频繁或经常

27%

根据我们的调查发现，平均有��%的受访者要么自己经

历过抑郁症，要么在他们的家人、朋友、同事或邻居中，

发现过抑郁症病例。

抑郁
最后，我们让受访者对他们过去六个月的整体情绪，以

�-�分进行评分，�分表示从未感受到情绪低落，�分表示

经常感到情绪低落，�分则表示频繁感到情绪低落。平均

而言，所有七个城市中，均有受访者表示自己在过去六

个月中有过情绪低落的经历，他们占整体人群的比例超

过��%。

情绪低落

广州

济南

上海

北京

杭州

南京

深圳

广州

济南

上海

北京

杭州

南京

深圳
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情绪对健康的影响

中国国民心理健康现状

压力、焦虑、抑郁和情绪低落等情绪问题，理当值得关注，所以我

们进一步研究了人们情绪低落背后的根本原因，发现了影响情绪

的五大关键因素：

�) 工作和学习，尤其是长时间的工作或学习； 

�) 家庭或个人健康问题； 

�) 财务问题； 

�) 亲朋间的人际关系问题；

�) 对生活缺乏目标感。

根据我们的调查，这些情绪的感受程度和导致其产生的根本原因

在很大程度上取决于受访者的年龄。例如，工作和学习导致的情

绪低落，在��至��岁年龄段的受访者中更为普遍。  

总体而言，年轻受访者对健康问题的关注程度较低，而是更多地

关注与家人和朋友的关系，他们同时对生活缺乏目标感。

无论是哪个年龄段，财务问题似乎普遍存在，同时也是各地区受

访者共同面临的问题。

AXA Asia. All rights reserved.



家庭/个人健康问题

对生活缺乏
目标感

亲朋间的
人际关系问题

财务问题

工作/学习，尤其是长

时间工作或学习

家庭/个人健康问题

对生活缺乏
目标感

亲朋间的
人际关系问题

财务问题

工作/学习，尤其是长

时间工作或学习

受访者在过去�个月情绪低落的
�大原因

18-29 30-44 45+ 18-29 30-44 45+

73

36

28

27

23

63

44

23

21

19

43

54

22

18

11

69

35

35

26

20

71

46

29

19

18

54

56

35

19

18

21

63

36

23

16

69

31

26

20

16

47

55

19

14

9

61

24

24

23

18

63

34

28

24

13

47

47

20

15

18

北京 广州

杭州 济南
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受访者在过去�个月情绪低落的
�大原因

家庭/个人健康问题

对生活缺乏
目标感

亲朋间的
人际关系问题

财务问题

工作/学习，尤其是长

时间工作或学习

家庭/个人健康问题

对生活缺乏
目标感

亲朋间的
人际关系问题

财务问题

工作/学习，尤其是长

时间工作或学习

18-29 30-44 45+

18-29 30-44 45+

65

29

25

19

15

63

34

18

22

20

49

44

20

19

17

69

31

31

24

19

61

35

26

24

12

48

43

26

17

21

66

34

27

25

21

64

28

26

19

15

48

52

26

19

16

上海

深圳

南京
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87%
认同长期的压力

可能会对身心健康产生
负面影响

认同长期的压力
可能会对身心健康产生

负面影响

认同长期的压力
可能会对身心健康产生

负面影响

认同长期的压力
可能会对身心健康产生

负面影响

认同长期的压力
可能会对身心健康产生

负面影响

认同长期的压力
可能会对身心健康产生

负面影响

北京

精神疾病 ��%
慢性病��%

84%

广州

精神疾病 80%
慢性病��%

80%

杭州

精神疾病 75%
慢性病��%

81%

深圳

精神疾病 75%
慢性病 34%

75%

济南

精神疾病  70%
慢性病��%

76%

南京

精神疾病 69%
慢性病��%

86%

上海

精神疾病  79%
慢性病��%

认同长期的压力
可能会对身心健康产生

负面影响

中国国民心理健康现状
压力对身心健康的影响
来自七个城市的受访者，都认同长期的压力可能会

对心理健康产生负面影响，不过总体而言，他们认

为压力对生理健康的影响较小。

在这七个城市中，来自北京的

受访者认为压力对健康的影

响最大，而济南的受访者则

认为压力对健康的影响最小。
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��岁以上的人，认为自己或家人/朋
友的健康在过去�个月中曾经情
绪低落过。

在我们进行调研的�个城市中有

北京

44%
广州

45%
杭州

39%
济南

34%
南京

35%
上海

37%
深圳

35%

38.4%

情绪对健康的影响

当谈到生理健康问题时，我们
首先想到的是什么？

在第一章节中我们发现，民众认为，相较于生理健康，长期压力对心理健

康的负面影响更大。同时我们也发现，受访者的生理健康状况，也会对其

心理健康状况产生影响。

在我们调查的七个城市中，平均有超过��%的受访者表示，在

过去六个月中，其曾因自己或亲朋好友的健康问题，而感到情

绪低落。这一情况在广州的发生率最高，占整体的��%；而在

济南最低，约占��%。

AXA Asia. All rights reserved.



当谈到生理健康问题时，
我们首先想到的是什么？

我们聚焦于民众最担心的疾病，采用�-�级量表进行评估，�表示受访者认为其完全没有罹患该疾病的风险，而�则表

示受访者认为自己罹患该疾病的风险很高。

来自七个城市的受访者，在糖尿病罹患风险的感知方面，显示出了类似的担忧，��%至��%的受访者，认为自己有较

高或极高的风险罹患糖尿病。

哪些疾病最让人担忧

对罹患糖尿病风险的感知

北京

3%
20%

18%

34%

22%

3%

3%
18%

19%

33%

24%

3%

广州 杭州

1%
24%

12%

34%

27%

3%

4%
18%

15%

33%

25%

5%

济南

2%
20%

18%

31%

24%

4%

上海

3%
16%

13%

35%

30%

3%

深圳

2%
20%

14%

37%

25%

3%

南京
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当谈到生理健康问题时，
我们首先想到的是什么？

总体而言，受访者认为他们患癌症的风险略低于患糖尿病的风险。来自这七个城市的受访者表示，他们认为自己有

��%到��%的风险罹患癌症。

在各个城市，尤其是深圳，民众对罹患糖尿病和癌症风险的感知，以及对此类疾病的检测率普遍较低。在促进民众及

时进行体检，并及早预防，以及提醒民众注意生理与心理健康的联系方面，目前仍有进步空间。

哪些疾病最让人担忧

对罹患糖尿病风险的感知

北京

2%
15%

22%

34%

25%

2%

广州

2%
16%

21%

33%

27%

1%

杭州

2%
19%

18%

32%

27%

2%

2%
13%

19%

35%

28%

4%

济南

上海

2%
15%

25%

29%

26%

2%

深圳

3%
14%

17%

34%

31%

1%

2%
17%

18%

34%

27%

2%

南京
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北京

1

2

3

71%
骨质疏松症

68%
宫颈癌

62%
乳腺癌

广州

1

2

3

71%
乳腺癌

71%
宫颈癌

62%
骨质疏松症

1

2

3

1

2

3

Guangzhou

71%
Breast Cancer

71%
Cervical Cancer

62%
Osteoporosis

杭州

71%
骨质疏松症

68%
宫颈癌

62%
乳腺癌

济南

1

2

3

74%
乳腺癌

72%
宫颈癌

N/A
骨质疏松症

南京

1

2

3

72%
宫颈癌

71%
乳腺癌

69%
骨质疏松症

上海

1

2

3

64%
乳腺癌

60%
宫颈癌

59%
骨质疏松症

深圳

1

2

3

69%
乳腺癌

67%
宫颈癌

62%
骨质疏松症

当谈到生理健康问题时，
我们首先想到的是什么？

我们聚焦于各年龄段女性认为自身最容易罹患的三种疾病⸺乳腺癌、宫颈癌和骨质疏松症进行调查。事实上，在我

们所调查的七个城市中，受访者对罹患此类疾病的忧虑程度相近。但具体而言，广州、济南、上海和深圳的女性，认为

自己罹患乳腺癌的风险最高，其次是宫颈癌，最后是骨质疏松症。另一方面，北京和杭州的受访女性则认为，罹患骨质

疏松症是她们面临的最大风险，其次是宫颈癌，最后是乳腺癌。

女性对三大疾病的认知

AXA Asia. All rights reserved.



职场需要合理的健康规划

北京

28%
广州

27%
杭州

24%
济南

28%

南京

28%
上海

28%
深圳

28%

受访者声称职场问题
是他们情绪低落的根源

69.6% 30.7%
受访者表示曾因沉重的工作负荷
或长时间的工作而感到情绪低落

27.3%
受访者表示有非常频繁或者相当普遍的加班情况

职场问题与工作负荷对情绪的影响

我们通过调查了解到，很多人在过去的��个月中，都有过情绪低落的经历。我们对此进行了进一步分析，发现平均近

��%的受访者认为职场问题是情绪低落的根源。近三分之一的受访者表示在过去六个月中，自己曾因沉重的工作负荷

或长时间的工作而感到情绪低落。

在我们所调查的七个城市中，超过四分之一的受访者表示，他们有非常频繁或者相当普遍的加班情况。

AXA Asia. All rights reserved.



职场需要合理的健康规划
工作缺勤与强制出勤将产生哪些影响

近年来，缺勤和强制员工出勤的相关问题，已经成为职场健康方面的一个热门话题。缺勤行为指的是员工未能按照规

定的时间到岗，而强制出勤则是指，员工在无法保障工作效率的情况下，依然被要求坚持上班。这两种问题，都将对员

工的工作效率产生重大影响，进而对企业的收益和雇主品牌形象造成损害。 

根据我们的调查显示，在中国，尤其是广州，强制出勤比工作缺勤更为常见。导致这种情况的因素有很多，例如，有些企

业让员工缺乏安全感，还有在某些企业中，高强度的工作负荷也困扰着员工。

我们知道，很多企业正着手改善自身的企业文化，致力于提高员工的安全感，为员工安排更为合理的工作量，进而确保

员工的健康，保证工作效率。

53%
过去�个月内

因病缺勤

缺勤

58%
过去�个月内

带病出勤

强制出勤

过去�个月内
因病缺勤

缺勤

过去�个月内
带病出勤

强制出勤

过去�个月内
因病缺勤

缺勤

过去�个月内
带病出勤

强制出勤

过去�个月内
因病缺勤

缺勤

过去�个月内
带病出勤

强制出勤

过去�个月内
因病缺勤

缺勤

过去�个月内
带病出勤

强制出勤

过去�个月内
因病缺勤

缺勤

过去�个月内
带病出勤

强制出勤

过去�个月内
因病缺勤

缺勤

过去�个月内
带病出勤

强制出勤

北京

50%

63%

50%

55%

50%

57%

47%

55%

46%

58%

50%

54%

广州 杭州 济南

上海 深圳南京
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41% 44% 32% 35%

受访者对其所在公司现存职场健康规划的了解程度

受访者认为职场健康规划能够促进员工的身心健康

受访者认为职场健康规划，能够在保障员工心理健康方面，提供有效而全面的支持

�� 完全同意
�� 完全同意

��完全同意 ��完全同意

�� 同意 �� 同意
�� 同意 �� 同意

�� 完全同意 �� 完全同意 �� 完全同意�� 完全同意

�� 同意 �� 同意 ��同意 �� 同意

职场需要合理的健康规划
职场健康规划的认知与影响

我们的大多数时间都是在工作中度过的，因此职场心理健康至关重要。疫情加深了人们对这一观点的认知。企业的领

导者和管理人员，可以通过将职场健康规划融入到企业的日常运营中，帮助员工和企业实现蓬勃发展。

在调查中，我们询问了受访者对其所在公司现存职场健康规划的了解程度。结果不尽人意，在广州，有��%的受访者表

示有所了解，而在杭州只有��%的受访者表示有所了解。 

在谈论职场健康规划所带来的益处时，来自具备职场健康规划企业的受访者展现出了极大的热情，平均有��%的受访

者认同职场健康规划能够促进员工的身心健康。尽管稍逊，但也有平均��%的受访员工表示出了同意或完全同意，认

为职场健康规划，能够在保障员工心理健康方面，提供有效而全面的支持。

北京 广州 杭州 济南
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上海 深圳南京

34% 34% 40%

受访者对其所在公司现存职场健康规划的了解程度

受访者认为职场健康规划能够促进员工的身心健康

受访者认为职场健康规划，能够在保障员工心理健康方面，提供有效而全面的支持

��完全同意
��完全同意 ��完全同意

��同意 ��同意 ��同意

��完全同意 ��完全同意 ��完全同意

��同意 ��同意 ��同意
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安盛助力保护身心健康
安盛《����中国国民健康状况调查报告》显示，中国民众所面临的健康和医疗成本，不断地影响着他们的

心理健康，我们若对低落情绪放任不顾，罹患较为严重生理、心理疾病的风险就将提升。

作为国内领先的健康险企业，安盛致力于在客户的健康医疗旅程中一路相伴。安盛所提供的高品质保险

产品与增值服务，不仅可以帮助客户主动管理健康并及时治疗疾病，更助力其收获心理健康，盛放人生。

安盛致力于为所有人提供全方位的健康险产品与服务，并承诺为员工及客户提供同等水平的优质保障。
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该调查于����年�月至�月期间，对来自北京、广州、杭州、济南、南京、上海和深圳的�,���名��岁及以上年龄的受访者，

进行了在线访谈。年龄和性别的抽样配额根据相应的人口比例决定。访谈调查采用完全匿名的形式，需��分钟完成。 

研究方法概述

安盛集团（AXA）总部位于法国巴黎，是当今世界领先的保险及资产管理集团之一，于����年位列《财富》世界五百强榜

单第��位。扎根中国��余年，安盛集团始终通过全方位的保险服务和解决方案，不断满足中国本土及全球客户的保险

保障需求。其在华全资财险公司为安盛天平财产保险有限公司（安盛），始终以全方位、定制化的优质产品和服务，在健

康险、商业险以及财产和意外伤害险领域，满足客户不断变化的需求，于全国��个省份开设了��家分公司，为超过���

万中国个体及商业客户提供服务。公司以消费者为中心，基于“从赔付者到陪伴者”的企业愿景，并融合科技与分销渠道

创新，积极转型以聚焦健康领域，为客户日常生活的各个方面保驾护航。公司于����年获中国银保监会“AA”评级，为��

家参评财险公司中最高评级，并于����年斩获亚洲保险大奖“中国年度国际财险公司”大奖。����年，法国安盛集团（

AXA）与国内股东组建合资公司安盛天平。����年，安盛天平由安盛集团全资控股，成为外资全资财险公司。

无论是重大疾病的治疗，还是常规住院与门诊需求，安盛针对各类医疗场景，持续开发和提供创新的产品与服务，致力

于成为国人信赖的健康伙伴。安盛于今年�月推出的盛放人生·全球癌症医疗保险产品，为中国客户带来了全球一流的

癌症治疗方式，海外优质癌症医疗资源触手可得，周全的定制服务成为可能，专业翻译服务、患者及陪同人员的旅行和

住宿安排均囊括其中。今年�月，安盛宣布与企鹅杏仁集团深化合作伙伴关系，并于今年�月打通线上线下医疗资源，发

布了盛放人生·幸福家庭保险产品。��月，安盛推出了一站式医疗健康平台-安盛健康在线，致力于为无数中国家庭，提

供专业、全方位和个性化的健康保障。  

安盛凭借在医疗领域雄厚的专业技术资源，持续与哥伦比亚大学世界卫生组织全球心理健康中心(Columbia Universi 

ty World Health Organization Center for Global Mental Health)等中国和世界诸多权威的心理健康机构展开合作。

安盛将持续推出创新的健康险产品和服务，并在不久的将来，为广大客户提供更加全面的心理健康服务选择。 

关于安盛
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AXA安盛

www.axa.cn 上海市浦东新区银城路���号瑞明大厦������.电话: ���-��������

联络: Rei Liu rei.liu@axatp.com


